COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

 (AUDIÊNCIA PÚBLICA)
 REQUERIMENTO N°            , DE 2005

(do Sr. Carlos Santana e outros)

Solicita seja convidado o  Senhor Ministro da
Fazenda ou representante a comparecer a esta
Comissão para discutir a proposta de transferência
dos trens de passageiros da CBTU para os Estados e
Municípios no prazo de 45 dias.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a se realizar em data a ser
agendada, o  Senhor  Ministro da Fazenda ou representante; a comparecer a esta Comissão para discutir a
transferência dos trens de passageiros da CBTU para os Estados e Municípios no prazo de 45 dias.

JUSTIFICAÇÃO

O governo federal está pretendendo repassar para os Estados e Municípios a
administração dos trens de passageiros.

É importante ouvir os Estados e Municípios sobre a viabilidade da proposta.

Entendemos que essa questão, antes de sua implementação, deva ser amplamente
debatida com os segmentos interessados e  com a sociedade.

Por essa razão é que contamos com o apoio dos nobre pares.

Sala da Comissão, em         de         de 2005.

Deputado CARLOS SANTANA     Deputada DRA CLAIR       Deputado PAULO RUBEM
(PT-RJ)                                             (PT-PR)                               (PT-PE)